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Anotace: Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem

střihací hlavice vytvořeným ve spolupráci s firmou Techraccoon s.r.o. V první části

práce byla provedena teoretická rešerše střihacích hlavic, mechanických vlastností

dřeva a hydraulických komponent vstupujících do konstrukce hlavic. Ve druhé části

byly uskutečněny potřebné návrhové výpočty a zkonstruován 3D model, na kterém

byla provedena pevnostní kontrola metodou konečných prvků. Následně se vytvořila

technická dokumentace, podle které byla hlavice vyrobena. Prototyp byl podroben

experimentálnímu měření, během kterého byly zjištěny hodnoty pro výpočet

skutečné síly potřebné k přestřižení různých druhů dřevin v závislosti na jejich

průměru.

Abstract: This diploma thesis deals with the design of the cutting head

created in cooperation with Techraccoon s.r.o. In the first part of the work,

a theoretical search of cutting heads, mechanical properties of wood and hydraulic

components entering the construction of the heads was performed. In the second

part, the necessary design calculations were performed and a 3D model was

constructed, on which a strength check by the finite element method was performed.

Subsequently, the technical documentation was created, according to which the

warhead was manufactured. The prototype was subjected to experimental

measurements, during which the necessary values were found to calculate the actual

force needed to cut different species of trees depending on their diameter.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

𝛽 [°] úhel ostří

𝑁 [𝑁] součet svislých složek kolmých tlaků

𝐹𝑟 [𝑁] síla způsobující vychýlení nože

𝑠 [𝑚𝑚] tloušťka nože

𝜇 [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost stříhání

𝐷 [𝑐𝑚] střihaný průměr kulatiny

𝐹𝑠 [𝑁] střižná síla

𝑛 [%] vlhkost

𝛾 [−] součinitel pro pevnost v závislosti na vlhkosti

𝐾𝑛0 [𝑀𝑃𝑎] pevnost dřeva při vlhkosti 12 %

𝐾𝑛 [𝑀𝑃𝑎] pevnost dřeva při vlhkosti n %

𝜎12 [𝑀𝑃𝑎] pevnost dřeva při normální vlhkosti

𝜎𝑛 [𝑀𝑃𝑎] pevnost dřeva při zkoušení

𝛿 [−] opravný koeficient pro daný způsob zatížení

𝑑𝑣
´ [𝑚𝑚] potřebný průměr pístu válce

𝑑𝑣 [𝑚𝑚] skutečný průměr pístu válce

𝑝 [𝑀𝑃𝑎] tlak v hydraulickém okruhu

𝑆𝑣
´ [𝑚𝑚2] navrhovaná ploch pístu válce

𝑆𝑣 [𝑚𝑚2] skutečná plocha pístu válce

𝐹𝑣200 [𝑁] síla hydraulického vílce pro tlaku 200 bar

𝐹𝑣250 [𝑁] síla hydraulického vílce pro tlaku 250 bar

𝐽𝑦𝑝 [𝑚𝑚4] kvadratický moment pístní tyče

𝑆𝑝 [𝑚𝑚2] průřez pístnice hydromotoru

𝑖𝑦 [𝑚𝑚] poloměr kvadratického momentu

𝜆 [−] štíhlost pístnice

𝜆𝑘 [−] kritická štíhlost pístnice

𝛼 [−] součinitel uložení

𝐸 [𝑀𝑃𝑎] Youngův modul v pružnosti

𝜎𝑘𝑝 [𝑀𝑃𝑎] mez kluzu materiálu pístnice

𝜎𝑑 [𝑀𝑃𝑎] napětí v tlaku

𝑉ℎ [𝑙] objem hydraulického válce

𝑙𝑝 [𝑚𝑚] zdvih pístu

𝑡𝑣 [𝑠] čas potřebný k vysunutí pístu

𝑄𝑝 [𝑙/𝑚𝑖𝑛] průtok hydrogenerátoru

𝑥 [𝑚𝑚] poloha mezi čelistí a středovým čepem

𝑑č [𝑚𝑚] průměr čepu

𝑆č [𝑚𝑚2] plocha průřezu čepu

𝜏𝐷𝑠 [𝑀𝑃𝑎] dovolené napětí ve střihu
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𝜏𝑠 [𝑀𝑃𝑎] napětí ve střihu

𝑝𝐷𝑜𝑡 [𝑀𝑃𝑎] dovolené otlačení

𝑝𝑜𝑡 [𝑀𝑃𝑎] otlačení

𝑀𝑢 [𝑁𝑚] utahovací moment

𝐹𝑜 [𝑁] osová síla ve šroubu

𝐹𝑡 [𝑁] třecí síla

𝑦 [−] počet šroubů

𝑓 [−] součinitel tření

𝐹𝑠 1 [𝑘𝑁] střižná síla vypočtená z naměřených hodnot

𝐹𝑠 2 [𝑘𝑁] střižná síla vypočtená podle Lisičana

𝐹𝑠 3 [𝑘𝑀] střižná síla vypočtená ze smykového napětí

podle Kohlerových tabulek

𝐹𝑠 4 [𝑘𝑀] střižná síla vypočtená ze smykového napětí

ponížená pro dřevo s 50 % vlhkostí

𝑀𝐾𝑃 metoda konečných prvků
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1. Úvod

Vzhledem ke kůrovcové kalamitě, která v posledních letech sužuje Českou republiku

a okolní státy, musí být každoročně vytěženo několik milionů metrů krychlových dřevní

hmoty, například v roce 2020 to bylo přes 35,8 mil. m3. Tento problém s sebou aktuálně

nepřináší pouze vysokou potřebu nahodilé těžby, ale i zalesňování holin a následnou

probírku obnovených porostů. To lze provádět motomanuálně pomocí motorové pily,

ovšem tato práce je velmi namáhavá, nebezpečná a má škodlivé vlivy na dřevorubce.

Z těchto důvodů se diplomová práce zabývá konstrukčním návrhem střihací hlavice, která

při osazení na vhodném stroji umožňuje tuto činnost plně mechanizovat, čímž se rozumí,

že během těžby nedochází k přímému kontaktu mezi člověkem a těženým dřívím jako při

motomanuálním způsobu. K dalším důvodům rozvoje mechanizovaných technologií patří

jejich vysoká výkonnost, zvýšení bezpečnosti a ergonomie práce. Rovněž ekonomické

účinky použití těchto technologií patří k hlavním důvodům zavádění plně mechanizovaných

prostředků do lesnické praxe.

Hlavním cílem této závěrečné práce je navrhnout vhodné konstrukční řešení střihací

hlavice, kde bylo požadováno přestřihnout kmen o průměr 20 cm u tvrdého dřeva a 25 cm

u měkkého dřeva. Tyto hodnoty jsou stanoveny na základě cíleného nasazení hlavice

v pěstebních probírkách, ale také při odstraňovaní náletových dřevin. Podle těchto

požadavků byl vytvořen 3D model a výkresová dokumentace pomocí programu Creo 8.0.

Pro výpočet a pevnostní analýzu různých zatěžujících stavů byl využit program RFEM 5

Dlubal.

K volbě tohoto tématu napomohl také fakt, že probíhá ve spolupráci s novou

a rozvíjející se firmou Techraccoon s.r.o., která se zaměřuje na konstrukci i výrobu

příslušenství pro stavební, manipulační, zemědělskou a lesní techniku. Díky tomu se

naskytla příležitost si střihací hlavici nejen navrhnout, ale také jí vyrobit a podrobit

otestování v praxi.
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2. Charakteristika a konstrukční uspořádání střihacích hlavic

Střihací hlavici můžeme zařadit do kategorie příslušenství určeného v první řadě pro

rypadla, ale i pro další stavební, zemědělské a lesní stroje, které se stávají čím dál více

oblíbené a není se čemu divit. Je to způsob, jak během pár minut udělat víceúčelový stroj

z jednoúčelového, např. nasazením vibrační desky na podkop bagru dostaneme z rypadla

hutnící stroj. Přesně to samé platí pro střihací hlavici, která v kombinaci s rypadlem vytvoří

tzv. káceč schopný porážet stromy, zkracovat je a manipulovat s nimi, dále pak výrazně

usnadňuje práci při čistění mezí a okrajů cest apod. Díky tomu se zvětšuje použitelnost

rypadla a může být provozováno i mimo stavební sezónu v období zimy. Při použití hlavice

na teleskopických manipulátorech je největší výhodou minimalizace nebezpečí při

rizikovém kácení v zastavěných oblastech, další možnost je nasazení na čelní nakladač

zemědělských traktorů, hydraulickou ruku lesních kolových traktorů nebo vyvážeček

namísto drapáku.


[…]


jelikož byly téměř splněny požadavky společnosti Techraccoon s.r.o, na přestřižení

měkkého dřeva o průměru 250 mm, kde se nám podařilo přestřihnout borovicovou kulatinu

o průměru 240 mm. K přestřižení kulatiny o větším průměru bohužel během experimentu

nebyla příležitost.

Obr. 51.: Přestřižená borovicová kulatina o průměru 240 mm
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8.2. Ověření funkce při těžbě náletových dřevin

Další části experimentu bylo nasazení hlavice při čištění meze podél cesty od

náletových dřevin, kde se jednalo zejména o lísky, plané slivoně a střemchy v průměrech

od 10 – 155 mm. Bylo vyčištěno na 900 m2 této plochy při pracovní době 20 hodin.

Pojišťovací ventil byl postupně otevírán na zvětšující se hodnoty přepouštěcího tlaku 150,

175 a 200 bar, přičemž byla hlavice během provozu postupně kontrolována.

Obr. 52.: Sledování hodnoty tlaku během stříhání lísky

Během provozu na 200 bar se tato část ukázala jako velmi přínosná, a to zejména díky

odhalení zásadního konstrukčního nedostatku, který spočíval v příliš velké mezeře mezi

čelistí a nožem, a který měl za následek ohnutí spodní části čelisti včetně výztuhy.

K plastické deformaci paradoxně došlo během stříhání kulatiny malých průměrů, kde

nedocházelo k plynulému ustřižení, ale vzpříčení mezi nůž a čelist. Při jejím pohybu proti

noži pak nedošlo ke střihu, ale pojíždění na nakloněné rovině pod úhlem ostří. Tím vzniklo

zatížení i ze spodní části čelisti, které během návrhu konstrukce nebylo uvažováno.

Obr. 53.: Pojíždění čelisti po neustřižené kulatině
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Obr. 54.: Čelist po plastické deformaci

Díky tomuto zjištění byla čelist po skončení experimentu znovu podrobena MKP

analýze, během níž byla snaha nasimulovat zatížení, během kterého mohlo dojít k trvalé

deformaci. Do náhradního modelu, opět vytvořeného v programu RFEM 5 Dlubal, byla

čelist pomocí kloubů uchycena do čepových ok, která byla propojeny přes tuhé pruty. Podle

experimentu bylo vytypováno místo, ve kterém došlo k zatížení nad mez kluzu a následné

deformaci, která by pro prvotní posuv odpovídala 4 mm. Do tohoto místa bylo vneseno

zatížení ve formě vynucené deformace vyvolávající posuv 4 mm a porovnáno se stavem,

kde byla vnášena síla vyvolávající posuv 4 mm. Při porovnání výsledků z pevnostní analýzy

se zjištěním z experimentu se zdá být pravděpodobné, že k napětí nad mezí kluzu

a následné deformaci došlo, když čelist tlačila proti kulatině silou 55 kN.

Obr. 55.: Napětí v čelisti při síle v čelisti 55 kN
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Obr. 56.: Plastická deformace 4 mm v čelisti při síle 55 kN

Aby k deformaci nedocházelo, bylo by vhodné natáhnout plech výztuhy i do přední

části, vytvořit spodní plech čelisti z plechu o větší tloušťce či případně jej vyrobit

z odolnějšího materiálu např. typu HARDOX.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření konstrukčního návrhu střihací hlavice, které

probíhalo ve spolupráci s firmou Techraccoon s.r.o. Podle zadavatele měl být návrh takové

koncepce, aby bylo dosaženo co nejnižší možné hmotnosti a zároveň střihal kulatinu

o průměr 25 cm u měkkého dřeva a 20 cm u tvrdého dřeva.

Byla tedy provedena teoretická rešerše střihacích hlavic, mechanických vlastností

dřeva a hydraulických komponent vstupujících do konstrukce hlavic. Na základě požadavků

a teoretických znalostí byl vybrán typ hlavice, který byl následně zpracován.

Vybraná hlavice byla s pevným nožem a jednou pohyblivou čelistí, která umožňuje

střihat kmeny zadaného průměru a po ustřižení je chytit a manipulovat s nimi na

skládkovací místo. Byly provedeny potřebné návrhové výpočty a zkonstruován 3D model

pomocí programu Creo 8.0, na kterém byla provedena pevnostní kontrola metodou

konečných prvků pomocí RFEM 5 Dlubal. Pro hlavici byla vytvořena veškerá technická

dokumentace a následně zadána do výroby.

V první části experimentu byla provedena měření, během kterých byly zjištěny

potřebné hodnoty pro výpočet skutečné síly potřebné k přestřižení různých druhů dřevin

v závislosti na jejich průměru. Tyto hodnoty byly porovnány se střižnými silami

vypočítanými na základě rešerše a následně zpracovány do grafů. V druhé části

experimentu byla hlavice nasazena na těžbu náletových dřevin podél polní cesty, kde bylo

za 20 provozních hodin vyčištěno na 900 m2 meze. Během této části došlo k odhalení

konstrukčního nedostatku, který spočíval v příliš velké mezeře mezi nožem a čelisti, u které

došlo v tomto důsledku k plastické deformaci. Z toho důvodu byla čelist znovu podrobena

výpočtu s cílem zjistit, při jakém zatížení mohlo k ohnutí dojít, a byly navrženy optimalizační

změny, aby k deformaci již nedocházelo. Během testů byla ustřižena borovicová kulatina

o průměru 24 cm a dubová kulatina o průměru 15 cm. K větším průměrům kulatiny bohužel

během experimentu nebyl přístup, nicméně na základě těchto faktů lze cíle práce

považovat za splněné a experimentální část za velmi užitečnou, jelikož bez ní by k odhalení

nedostatků nedošlo. Zároveň by bylo vhodné po optimalizačních změnách v testování

hlavice pokračovat, aby bylo zjištěno, že jsou chyby skutečně odstraněny.
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