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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh střihací hlavice
Jméno autora: Bc. Jiří Jakubský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Havlíček
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce je návrh stříhací hlavice dřevin, která lze pomocí speciální hlavice propojit s různými
typy rypadel. Diplomová práce byla zadána firmou Techraccoon s.r.o., jedná se tedy o průmyslovou úlohu a
práce tedy obsahuje i zhotovení prototypu a jeho následného otestování v terénu během experimentálního
měření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání jeho diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student po celou dobu pracoval samostatně pod odborným dohledem zkušených konstruktérů z firmy Techraccoon s.r.o a
v případě potřeby dorazil konzultovat i na Ústav konstruování a částí strojů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na vysoké úrovni. Student aplikoval poznatky získané během studia, seznámil se s odbornou literaturou
z oblasti lesnictví a dokázal získané informace implementovat do vypracované diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na dobré úrovni. Rozsah práce odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají obvyklým zvyklostem až na některé zdroje, které nejsou propojeny s textem (například citace 19).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkové hodnocení této diplomové práce je založeno na jejím kvalitním zpracováním. Autor této práce vypracoval
návrh stříhací hlavice dřevin ve spolupráci s firmou Techraccoon s.r.o. a jedná se tedy o průmyslovou úlohu.
Student v práci nejdříve provedl rešerši současného stavu stříhacích hlavic a detailněji se seznámil s teorií stříhání
dřevin. Následně student navrhl nové konstrukční řešení stříhací hlavice dřevin. Práci doplnil o důležité návrhové
výpočty a o MKP analýzu celé stříhací hlavice. Po provedení kontroly návrhu student ve spolupráci s firmou
Techraccoon s.r.o postavil prototyp, který následně otestoval během experimentálního měření. Během tohoto
měření byly dopočteny potřebné stříhací síly a byly porovnány s hodnotami získaných z teorie. Práce byla
zpracována kvalitně a na dobré odborné a formální úrovni. Dle zadání diplomové práce byly splněny všechny
stanovené cíle.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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